
COD. PRATICA: 2022-002-11596 

segue atto n. 10628  del 18/10/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Servizio amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10628  DEL  18/10/2022 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, di cui 
alla d.d. 4701 del 12/05/2022. Ammissione candidati 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il comma 8 dell’art. 15 del D.lgs. 502/1992 che prevede che l’attestato di formazione 
manageriale di cui all’articolo 5, comma 1, lettera d) del DPR n. 484 del 10/12/1997 deve 
essere conseguito dai dirigenti con incarico di direzione di struttura complessa entro un anno 
dall’inizio dell’incarico e che il mancato superamento del primo corso attivato dalla regione 
successivamente al conferimento dell’incarico, determina la decadenza dell’incarico stesso; 
Richiamata la d.d. n. 4701 del 12 maggio 2022 recante “Avviso pubblico per l'ammissione al 
corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa del Sistema Sanitario 



COD. PRATICA: 2022-002-11596 

segue atto n. 10628  del 18/10/2022  2 

Nazionale, ai sensi del D.lgs. n. 502/1992 e del D.P.R. n. 484/1997”; 
Preso atto che il corso è rivolto a dirigenti del Sistema Sanitario Nazionale, in particolare:  

a. responsabili di struttura complessa al primo incarico o con incarico successivo al primo,  
b. responsabili di struttura semplice,  
c. altri dirigenti del ruolo sanitario, amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle 
professioni tecniche sanitarie che aspirano all’incarico di struttura complessa.  

Preso, altresì, atto che il termine per la presentazione delle domande è stato fissato al 31 
dicembre 2022; 
Preso atto che la gestione organizzativa, didattica e finanziaria del corso di formazione è stata 
affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio SUAP); 
Vista la d.d. n. 7568 del 25 luglio 222 recante “Nomina Comitato per la direzione scientifica ed 
organizzativa dei corsi di formazione manageriale di cui alla d.g.r. n. 275/2015”; 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 7 dell’avviso nel quale è stabilito che il Consorzio SUAP 
verifica il possesso dei requisiti dei candidati, con il supporto dal Comitato per la direzione 
scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale (di seguito Comitato) e 
predispone l’elenco dei partecipanti che trasmette al competente Servizio Amministrativo e 
risorse umane del SSR, ai fini della predisposizione del provvedimento di ammissione; 
Viste le note, acquisite al protocollo regionale al n. 225278 del 07/10/2022 e n. 226924 del 
10/10/2022, con cui il Consorzio SUAP ha trasmesso il verbale della riunione del 19 settembre 
2022 del Comitato successivamente adottato con determinazione dell’Amministratore unico n. 
279 del 6 ottobre 2022; 
Preso atto che il Comitato ha valutato con esito positivo le n. 33 istanze di partecipazione 
pervenute presso il Consorzio SUAP, predisponendo l’elenco dei candidati da ammettere; 
Dato atto che, a seguito di istruttoria del competente Servizio, sono state apportate alcune 
modifiche all’elenco dei candidati, per adempiere a quanto previsto al punto 6 della d.d. n. 
1602 del 24/02/2020 “Corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa di 
cui alla d.d. n. 11226/2019. Elenco dei candidati in possesso dei requisiti”, nonché per 
rimuovere alcuni errori materiali; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso, viene rispettato il numero massimo di n. 25 
candidati per la prima edizione del corso, dando atto che gli ulteriori n. 8 candidati presenti in 
elenco potranno essere presi in considerazione per la medesima edizione, qualora si 
riscontrassero delle rinunce; in caso contrario saranno inseriti nella successiva edizione;  
Richiamata la nota email del 10/10/2022 con cui la Regione Umbria ha inviato alcune 
raccomandazioni al Consorzio SUAP; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’elenco dei n. 33 candidati che sono risultati essere in 
possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico approvato con d.d. n. 4701/2022; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle note, acquisite al protocollo regionale al n. 225278 del 
07/10/2022 e n.226924 del 10/10/2022, con cui il Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica ha trasmesso la documentazione relativa all’ammissione al 
corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, di cui alla d.d. 
n.4701/2022; 



COD. PRATICA: 2022-002-11596 

segue atto n. 10628  del 18/10/2022  3 

2. di prendere, altresì, atto che il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei 
corsi di formazione manageriale, ha valutato con esito positivo complessive n. 33 
domande - come da verbale di riunione del 19 settembre 2022 adottato con 
determinazione dell’Amministrazione Unico n. 279 del 6 ottobre 2022 - predisponendo 
l’elenco dei candidati da ammettere che, a seguito di istruttoria del competente Servizio 
regionale, risulta il seguente: 
 

N. Cognome Nome Ruolo 
ricoperto 

Dir. 
Strutt. 
Compl. 
Si/No 

Sede servizio 

1 Tortorella Alfonso Antonio 
Vincenzo Dir. medico SI Azienda Ospedaliera di Perugia 

2 Groff Paolo Dir. medico SI  Azienda Ospedaliera di Perugia 

3 De Robertis Edoardo Dir. medico SI  Azienda Ospedaliera di Perugia 

4 Pasticci Maria Bruna 

Personale 
medico 
universitario 
convenzionato 

SI Azienda Ospedaliera di Terni 

5 Trippa Fabio Dir. medico SI  Azienda Ospedaliera di Terni 

6 Parnetti Lucilla  Dir. medico SI Azienda Ospedaliera di Perugia 

7 Tebala Giovanni 
Domenico Dir. medico SI Azienda Ospedaliera di Terni 

8 Verrotti di 
Pianella Alberto Dir. medico SI Azienda Ospedaliera di Perugia 

9 Monti Manuel Dir. medico SI Azienda USL Umbria 1 

10 Bruscolotti Maria Rita Dir amm.vo SI Azienda Ospedaliera di Terni 

11 Macellari Piero Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

12 Ranchetti Raffaella Dir. amm.vo NO Azienda Ospedaliera di Terni 

13 Pezzuto Salvatore Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

14 Corridoni Federica Dir. medico NO Azienda USL Umbria 2 

15 Ferrini Rosina Dir. medico NO Azienda USL Umbria 2 

16 Di Cintio Antonio Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Terni 

17 Nicoletta Giammichele Dir. medico NO Azienda USL Umbria 2 

18 Scalera Giovanni Battista Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Perugia 



COD. PRATICA: 2022-002-11596 

segue atto n. 10628  del 18/10/2022  4 

19 Manzi Maria Teresa Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

20 Alagna Roberta Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

21 Bock Carlo Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Terni 

22 Graziani Romano Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

23 Di Clemente Francesco Dir. medico NO Azienda Ospedaliera - Toscana  

24 Favi Brigitta Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

25 Pierotti Carlo Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

26 Solano Fancescogiuseppe Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Perugia 

27 Cesarini Laura Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

28 Micheletti Antonella Dir. medico NO Azienda USL Umbria 1 

29 Luca Giovanni Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Terni 

30 Borghetti Valentino Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Terni 

31 Tritto Isabella 

Personale 
medico 
universitario 
convenzionato 

NO Azienda Ospedaliera di Perugia 

32 Carluccio Erberto 

Personale 
medico 
universitario 
convenzionato 

NO Azienda Ospedaliera di Perugia 

33 Biagioli Paolo Dir. medico NO Azienda Ospedaliera di Perugia 

 
3. di prendere atto, come stabilito dal Comitato per la direzione scientifica ed 

organizzativa dei corsi di formazione manageriale che il corso viene attivato 
rispettando il numero massimo di n. 25 ammessi, ai sensi dell’articolo 8 dell’avviso, 
evidenziando che gli ulteriori n. 8 candidati presenti in elenco potranno essere presi in 
considerazione per la medesima edizione, qualora si riscontrassero delle rinunce; in 
caso contrario saranno inseriti nella successiva edizione; 

4. di prendere atto che, come stabilito al comma 2 dell’articolo 8 dell’avviso, il Consorzio 
SUAP acquisisce la formale accettazione dei partecipanti, prima della data di inizio del 
corso, attribuendo agli stessi, con il supporto del Comitato gli eventuali crediti formativi 
da riconoscere, per un massimo del 10% del monte orario di ciascun modulo formativo; 

5. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dr. Marco 
Magarini Montenero, Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione pubblica, responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, 



COD. PRATICA: 2022-002-11596 

segue atto n. 10628  del 18/10/2022  5 

titolare del trattamento dei dati dei candidati che frequentano il corso di formazione 
manageriale per dirigenti di struttura complessa, organizzato e gestito dal Consorzio 
stesso. Il Dr. Magarini Montenero sottoscriverà l’atto di designazione e di nomina, 
come da modello allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di gestione del trattamento e le 
misure di sicurezza da adottare;  

6. di stabilire che il presente atto, comprensivo dell’allegato, viene pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet 
istituzionale nella pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”;  

7. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica;  

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/10/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/10/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/10/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

